
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMȚ 

COMUNA SECUIENI 
CONSILIUL LOCAL 

   
HOTĂRÂRE 

Nr.40 din 30.07.2020 
privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniul public al comunei Secuieni, județul Neamț 
   
 Consiliul Local al comunei Secuieni, județul Neamț întrunit în ședință ordinară în 
data de 30.07.2020 ; 
 Având în vedere finalizarea lucrărilor  la obiectivul „ Reabilitare și modernizare 
cămin cultural din sat Bașta,comuna Secuieni, județul Neamț” finanțat prin 
Programul Național de Dezvoltare Rurală , este necesar atestarea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al comunei Secuieni, județul Neamț 
 Ținând cont de  Referatul  de aprobare a Primarului comunei Secuieni nr. 3263 
din 09.04.2020 , a raportului de specialitate, nr. 3264/09.04.2020 întocmit de către 
Compartimentul de resort , de declarația dată de secretarul general al comunei Secuieni 
în baza dispozițiilor art.289 alin.(6) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare și de 
punctul de vedere al Ministerului Lucrărilor Publice ,Dezvoltării și Administrației 
nr.MLPDA-55073/DPFBL-1378/09.06.2020 înregistrat la instituția noastră sub nr. 4925 
din 01.07.2020; 
 Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
 Analizând Anexa 60 – „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 
comunei Secuieni” la Hotărârea Guvernului  nr. 1.356/ 2001, privind atestarea 
domeniului public al judeţului Neamț, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor 
din judeţul Neamț, cu modificările şi completările ulterioare și Hotărârea Consiliului 
Local nr. 20/1999 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 
public  al comunei Secuieni cu modificările şi completările ulterioare 
 Luând act de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public și privat al comunelor, al orașelor , al municipiilor și al județelor  și de prevederile 
art. 129 alin. (2), lit. c) și art.289 alin.(10)   din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin.(3) lit.g) și art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE:  
             Art.1. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Secuieni, 
însuşit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 20/1999 cu modificările şi completările 
ulterioare şi atestat potrivit anexei nr.60 la Hotărârea Guvernului  nr. 1356/2001 
privind atestarea domeniului public al județului Neamț precum și a municipiilor, 
orașelor și comunelor din județul Neamț, cu modificările şi completările ulterioare, la 
secțiunea I ,,Bunuri imobile” se modifică după cum urmează : 
 - la poziția nr.15 coloana 3 va avea următorul cuprins : ,, Loc.Bașta nr.65 jud.Neamț 

Nr.niveluri:1,  S  construită la sol:352 mp, S construită desfășurată:352 mp;Cămin 
cultural,suprafața desfășurată=352 mp,construit în anul 2020 din cărămidă,acoperit cu 
tablă,compus din:sală evenimente,2 holuri,2 băi, un grup sanitar pentru persoane cu 
dizabilități,o cameră centrală,garderobă,oficiu , birou director și teren aferent 2097 m.p. 
învecinat la nord cu proprietate Prichici Miluță la sud cu proprietate Ivancea Vasile , la est 



Drum comunal DC85 și la vest cu proprietate Staicu Gh.Maria” ; coloana 5 va avea următorul 
cuprins: ,,   1.715.252,75 lei- din care :  valoarea construcției1.676.662,75 lei   și  valoarea 
terenului 38.590 lei”; coloana 6 va avea următorul cuprins: ,, CF 52471 Secuieni ,CF 
53849 Secuieni, Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.1760/07. 02.2020 
 Art.2. Prezenta hotărâre se va publica pe site-ul instituției la secțiunea dedicată 
statutului unității administrativ-teritoriale , precum și în monitorul oficial local. 
 Art.3. Secretarul general al  comunei va comunica  prezenta hotărâre autorităților 
și persoanelor interesate. 

 
 
 

Președinte de ședință, 
Sorin ROJNIȚĂ 

 
 
 
 

       Contrasemnează pentru legalitate                                            
                                                               Secretar general al comunei, 
                                                                      Cristian BEJENARIU 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


